CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 56/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno, que
seja solicitado ao Poder Executivo Municipal as seguintes informações:

- Considerando o quadro preocupante de casos registrados pelo vírus do
COVID-19 em nosso município ;

- Considerando que o município atende também a pacientes oriundos de outros
municípios;

- Considerando os riscos que o atendimento pode oferecer a funcionários e
demais pacientes atendidos ou internados na instituição;

1) Os pacientes recepcionados ou atendidos no Pronto Atendimento passam por
alguma triagem específica para diagnóstico de possível contaminação por COVID-19 ou contato
com pessoas contaminadas?

2) No caso específico de pacientes recepcionados e atendidos no bloco cirúrgico é
realizada algum tipo de triagem específica para diagnóstico de possível contaminação por
COVID-19 ou contato com pessoas contaminadas?

3) Caso seja recebido algum paciente grave no Pronto Atendimento ou no  Bloco
Cirúrgico, com sintomas ou suspeitas de contaminação pelo CORONAVÍRUS, o Hospital
Santana oferece algum tipo de EPI (Lei 6.589 de maio de 2020 , Art 8º e Lei 14.023 de julho de
2020, Art  3º - J) )  para a proteção dos profissionais que, porventura, estejam em contato direto
com estes pacientes durante os atendimentos?

Sala Vereador Cícero Barbosa, 23 de abril de 2021.

MARCOS FELIPE DA SILVA
-Vereador-